PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация

Приозерского муниципального района
Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   22   июля  2022   года   №  2473
	О наблюдательном совете по социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы, прибывших на постоянное место жительства на территорию Приозерского муниципального района Ленинградской области

В целях эффективного решения задач по социальной адаптации, ресоциализации, социальной реабилитации лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации и освобожденных из мест лишения свободы, пострадавших от правонарушений или подверженным риску стать таковыми, руководствуясь Федеральным законом от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», администрация Приозерского муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о наблюдательном совете по социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы, прибывших на постоянное место жительства на территорию Приозерского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению  к настоящему постановлению (Приложение 1).

2. Утвердить состав наблюдательного совета по социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы, прибывших на постоянное место жительства на территорию Приозерского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению  к настоящему постановлению (Приложение 2).

3. Признать утратившим силу:

постановление администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 04 декабря 2009 года № 4288  «О создании наблюдательного Совета по социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы, прибывших на постоянное место жительства на территорию Приозерского муниципального района»;

постановление администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 06 февраля 2018 года № 398  «Об утверждении нового состава наблюдательного Совета по социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы, прибывших на постоянное место жительства на территорию Приозерского муниципального района».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по правопорядку и безопасности Грянко С.В.

Глава администрации                                                                                              А.Н. Соклаков
Согласовано:

Грянко С.В.

Стецюу В.В.

Михалева И.Н.
Исп. Назарова М.А. (37-094)

Разослано: дело-1, УЗНТ-1, юр. отдел – 1, ОИТ (в эл.виде), члены набл. совета  - 10.

Утверждено
постановлением администрации

Приозерского муниципального района
Ленинградской области

от 22 июля 2022 года № 2473
 (Приложение 1)
ПОЛОЖЕНИЕ

о наблюдательном совете по социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы, прибывших на постоянное место жительства на территорию Приозерского муниципального района Ленинградской области
1. Общие положения

1.1. Наблюдательный  совет по социальной адаптации  лиц, освобожденных из мест лишения свободы, прибывших на постоянное место жительства на территорию  Приозерского муниципального  района Ленинградской области  (далее  - Наблюдательный совет)  является  постоянно  действующим  коллегиальным  органом по проведению в жизнь социальной политики, программ, планов и мероприятий по социальной адаптации вышеуказанной категории граждан.

1.2. Наблюдательный совет  призван способствовать  принятию  эффективных мер  по решению вопросов, связанных с социальной адаптацией лиц, освобожденных из мест  лишения свободы,  а также  взаимодействовать с  общественными объединениями, фондами и иными организациями по указанным вопросам.

1.3. В  своей  деятельности  Наблюдательный совет  руководствуется  Конституцией Российской Федерации,  Федеральными  законами, законами  Ленинградской области, актами органов местного самоуправления Приозерского муниципального района Ленинградской области, а также настоящим Положением.

2. Задачи и функции Наблюдательного совета

2.1. Задачами Наблюдательного совета являются:

2.1.1. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с организациями и учреждениями при реализации мероприятий, направленных на решение социальных проблем лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

2.1.2. Комплексная деятельность по оказанию социальной помощи и поддержки, создающая предпосылки для социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

2.2. Для реализации возложенных задач Наблюдательный совет осуществляет следующие функции:

2.2.1. Обсуждение вопросов обеспечения согласованных действий по оказанию социальной помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы, связанных с разрывом социальных связей; отсутствием жилья, работы, документов; наличием инвалидности, достижением пенсионного возраста, а также иных вопросов, касающихся социальной адаптации и реабилитации указанной категории лиц.

2.2.2. Изучение и анализ опыта работы и практик работы с лицами, освободившимися из мест лишения свободы, в субъектах Российской Федерации.

3. Права Наблюдательного совета

3.1. Запрашивать у органов местного самоуправления Приозерского муниципального района Ленинградской области, иных органов и организаций документы, материалы, статистические и иные сведения по вопросам, входящим в компетенцию Наблюдательного совета.

3.2. Приглашать на заседания Наблюдательного совета представителей органов местного самоуправления Приозерского муниципального района Ленинградской области, иных органов и организаций, расположенных на территории Приозерского муниципального района Ленинградской области,  по вопросам, входящих в компетенцию наблюдательного совета.

4. Состав Наблюдательного совета

4.1. В состав Наблюдательного совета входят: председатель Наблюдательного совета, заместитель председателя Наблюдательного совета, члены Наблюдательного совета и секретарь Наблюдательного совета.

4.2. Председателем Наблюдательного совета является заместитель главы администрации по правопорядку и безопасности.

Полномочия председателя Наблюдательного совета:

- общее руководство деятельностью Наблюдательного совета;

- утверждение повестки заседания Наблюдательного совета;

- назначение даты, времени и места заседания Наблюдательного совета;

- ведение заседания Наблюдательного совета;

- подписание протокола заседания Наблюдательного совета;

4.3. Заместителем председателя Наблюдательного совета является заместитель главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству.

4.4. В состав Наблюдательного совета могут входить муниципальные служащие администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области, представители Федеральной службы исполнения наказаний России по Ленинградской области, представители иных органов и организаций, связанных с оказанием социальной помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы.

4.5. Члены Наблюдательного совета при проведении заседаний имеют равные права.

4.6. Полномочия членов Наблюдательного совета:

- непосредственное участие в заседаниях Наблюдательного совета по рассмотрению вопросов, входящих в компетенцию Наблюдательного совета;

- внесение предложений о возможных вариантах решения по рассматриваемым вопросам;

- выполнение поручений Наблюдательного совета по рассматриваемым вопросам;

- внесение предложений по организации деятельности Наблюдательного совета.

Члены Наблюдательного совета осуществляют свои полномочия на безвозмездной основе.

4.7. Полномочия секретаря Наблюдательного совета:

- подготовка проведения заседания Наблюдательного совета;

- оповещение членов Наблюдательного совета и приглашенных лиц о дате, времени и месте проведения заседания, рассматриваемых вопросах;

- ведение протокола заседания Наблюдательного совета;

- рассылка членам Наблюдательного совета решений Наблюдательного совета и иных документов;

- контроль за исполнением решений Наблюдательного совета;

- подготовка справок о деятельности Наблюдательного совета.

5. Порядок работы Наблюдательного совета

5.1. Работой Наблюдательного совета руководит председатель Наблюдательного совета, а в его отсутствие - заместитель председателя Наблюдательного совета.

5.2. Основной формой работы Наблюдательного совета являются его заседания. Заседания проводятся не реже одного раза в полугодие.

5.3. Заседание Наблюдательного совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего количества его членов.

5.4. Заседание Наблюдательного совета ведет председатель Наблюдательного совета (или по его поручению - заместитель председателя Наблюдательного совета).

5.5. Решения Наблюдательного совета носят рекомендательный характер и оформляются протоколом заседания Наблюдательного совета, который подписывается председательствующим на заседании Наблюдательного совета.

5.6. Копии протоколов заседания Наблюдательного совета и иная информация о деятельности Наблюдательного совета доводятся до сведения членов Наблюдательного совета, заинтересованных должностных лиц и организаций путем рассылки материалов в течение десяти дней со дня подписания протокола заседания Наблюдательного совета.

5.7. Ответственность за подготовку материалов по вопросам повестки дня к заседанию Наблюдательного совета возлагается на членов Наблюдательного совета в рамках их компетенции. Материалы представляются секретарю Наблюдательного совета не позднее чем за три дня до дня заседания Наблюдательного совета.

5.8. Организационно-техническое, правовое и информационное обеспечение деятельности Наблюдательного совета осуществляет администрация Приозерского муниципального района Ленинградской области.

Утвержден
постановлением администрации

Приозерского муниципального района
Ленинградской области

от 22 июля 2022 года № 2473
 (Приложение 2)
СОСТАВ

наблюдательного совета по социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы, прибывших на постоянное место жительства на территорию Приозерского муниципального района Ленинградской области

	Председатель Наблюдательного совета:

	- Заместитель главы администрации по правопорядку и безопасности

	Заместитель председателя Наблюдательного совета:

	- Заместитель главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству

	Члены Наблюдательного совета:

	- Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Приозерскому району   Ленинградской области(по согласованию)

	- Ведущий инспектор отдела трудоустройства Приозерского центра занятости населения (по согласованию)

	- Руководитель клиентской службы Пенсионного фонда РФ в Приозерском районе Ленинградской области (по согласованию)

	- Начальник филиала в Приозерском районе ЛОГКУ «Центр социальной защиты населения» (по согласованию)

	- Начальник филиала ФКУ уголовно-исполнительной инспекции Управления ФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области (по согласованию)

	Секретарь  Наблюдательного совета:

	Ведущий специалист  МКУ «Управление защиты населения и территорий»

Ю.С. Филатова

Ю.С. Филатова